
    

  

                                              
 

1 

 

Area Affari Generali 

      D. R. n. 876 
IL RETTORE 

 
PREMESSO che l’Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro è titolare 

dell’Erasmus Charter For Higher Education (ECHE) 2021/2027, che 
consente di partecipare alle attività del Programma Erasmus+ nel settennio 
2021-2027 che prevede, tra l’altro, nell’ambito dell’Azione Chiave 1 
KA131, la mobilità degli studenti ai fini di studio presso sedi universitarie 
estere con le quali l’Ateneo abbia stipulato, nell’ambito del predetto 
Programma Erasmus+, appositi accordi bilaterali di cooperazione; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio che 
istituisce Erasmus+ che stabilisce il quadro giuridico di Erasmus+, istituisce 
il Programma Erasmus+ e abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTO l’invito della Commissione Europea a presentare proposte 2025– 
EAC/A08/2024 Programma Erasmus+, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione europea in data 19/11/2024; 

CONSIDERATO  che, sulla base del suddetto invito, l’Ateneo ha presentato la propria 
candidatura alla Commissione Europea al fine di ottenere il contributo 
comunitario a sostegno della realizzazione delle attività nell’ambito del 
Programma Erasmus+ KA131, Azione Chiave 1, per la Call 2025, che 
prevede la mobilità ai fini dell’apprendimento, nel settore dell’istruzione, 
per studenti e staff; 

VISTA  la nota, prot. n. 24650/2025 del 28/05/2025, con la quale l’Agenzia 
Nazionale Erasmus+ Indire Italia ha comunicato l’approvazione della 
candidatura e l’assegnazione all’Ateneo di Catanzaro dei fondi comunitari 
per le attività di Mobilità Erasmus nell’ambito del Programma Erasmus+, 
Azione KA131 Call 2025; 

VISTA la Guida al Programma Erasmus+ 2025; 
TENUTO CONTO  delle disposizioni nazionali Settore Istruzione Superiore, allegate alla Guida 

al Programma 2025, con le quali l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire, in 
accordo con l’Autorità Nazionale, ha fissato gli importi della borsa di 
mobilità; 

TENUTO CONTO  di quanto deliberato dal Senato Accademico, nell’adunanza del 28/01/2025, 
relativamente alla programmazione delle attività di mobilità connesse al 
Programma Erasmus+ Call 2025, ivi inclusa la determinazione del budget 
da destinare ai partecipanti con minori opportunità; 

VISTO che in data 28/03/2025, con D. R. n. 533, è stato emanato, per l’anno 
accademico 2025/2026, il bando per la selezione di studenti per 
l’assegnazione dei posti di mobilità per fini di studio, nell’ambito del 
Programma Erasmus+ Call 2025, verso le sedi universitarie estere indicate 
nell’allegato 1 parte integrante del medesimo bando; 

VISTA la nota del MUR del 27/01/2014, avente ad oggetto “Istruzione superiore: 
livello borse per mobilità di studenti e staff”; 



    

  

                                              
 

2 

 

VISTA la nota dell’Agenzia Nazionale Erasmus+, prot. n. 
21484/ERASMUSPLUS/KA1 del 17/09/2014, relativa alle modalità di 
calcolo delle mobilità degli studenti, per studio e traineeship, ai fini del 
pagamento della borsa comunitaria; 

VISTO il D.L.105/2003, convertito dalla L.170/2003, ed in particolare l’art. 1, che 
prevede l’istituzione di un Fondo per il sostegno dei giovani e favorire la 
mobilità degli studenti; 

CONSIDERATO che il MUR assegna annualmente all’Ateneo, nell’ambito del predetto 
Fondo, un contributo destinato ad incentivare la mobilità internazionale 
degli studenti universitari; 

VISTI  i criteri di utilizzo del Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la 
mobilità degli studenti, previsti nell’allegato 3 del decreto MUR 289/2021 e 
nell’allegato 3 del decreto MUR 773/2024; 

VISTO il D.R. n.757 del 07/05/2025 con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice della selezione indetta con D. R. n.533 del 28/03/2025; 

VISTI i verbali della predetta Commissione giudicatrice, riunitasi in data 
15/05/2025, in data 20/05/2025 e in data 29/05/2025; 

TENUTO CONTO che la copertura finanziaria sarà assicurata: per le borse Erasmus INDIRE, 
sul codice progetto INDIRE_25/27_CALL2025; per le borse ministeriali 
Fondo per il sostegno dei giovani e favorire la mobilità degli studenti 
L.170/2003, a.f. 2023 sul codice progetto Fondo_Giovani_2023 e a.f. 2024 
sul codice progetto Fondo Giovani 2024 DM 773/2024; per le eventuali 
borse di studio e contributi su Fondi di Ateneo, sulla voce COAN 
CA.04.46.05.07- “Borse di studio ERASMUS - integrazione Ateneo” del 
Budget di Ateneo degli anni 2025 e 2026; 

ACCERTATA  la regolarità degli atti, come attestato dal Responsabile del procedimento 
con nota del 04/06/2025, prot. n.472/AA.GG. Del 04/06/2025; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Sono approvati gli atti della selezione pubblica, indetta con D.R. n. 533 del 28/03/2025, per 
l’assegnazione dei posti di mobilità per fini di studio, nell’ambito del Programma Erasmus+ KA131 
Call 2025, a. a. 2025/2026. 

Art. 2 
Sono approvate le graduatorie di merito allegate al presente Decreto, di cui fanno parte 

integrante (Allegato n.1 graduatoria studenti iscritti al bando “Dipartimento di Giurisprudenza, 
Economia e Sociologia”; Allegato n.2 graduatoria studenti iscritti al bando “Dipartimento di 
Medicina Sperimentale e Clinica; Allegato n.3 graduatoria studenti iscritti al bando “Dipartimento 
di Scienze della Salute”; Allegato n.4 graduatoria studenti iscritti al bando “Dipartimento di Scienze 
Mediche e Chirurgiche”; Allegato n.5 graduatoria studenti iscritti al bando “Area Ingegneria 
Informatica e Biomedica - Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche/Dipartimento di 
Medicina Sperimentale e Clinica”; Allegato n.6 graduatoria studenti iscritti al bando “Area Scienze 



    

  

                                              
 

3 

 

Motorie e Sportive - Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche/Dipartimento di Medicina 
Sperimentale e Clinica”).  

Art. 3 
Sono nominati vincitori di un posto di mobilità per fini di studio, nell’ambito del Programma 

Erasmus+ KA131 Call 2025, con l’erogazione delle borse e dei contributi di cui agli articoli nn. 5 e 
6 del bando di selezione, gli studenti indicati come assegnatari nei sopracitati Allegati n.1, n.2, n.3, 
n.4, n.5 e n.6.  

Art. 4 
Per le motivazioni espresse nel preambolo, ai sensi dell’art. 5 del bando di selezione, in 

considerazione della consistenza del finanziamento assegnato dall’Agenzia Erasmus +/ INDIRE 
Italia per le attività di mobilità degli studenti per fini di studio (SMS), l’Ateneo garantirà a tutti gli 
studenti vincitori di un posto di mobilità una borsa di studio con fondi comunitari (contributo 
individuale), di importo differenziato in base al Paese di destinazione, per n. 2 mesi, pari alla durata 
minima eleggibile del periodo di mobilità per fini di studio.  

Con successivo provvedimento verrà stabilità l’ulteriore percentuale della borsa di studio 
con fondi comunitari, eventualmente spettante agli studenti assegnatari, in relazione alla durata (in 
giorni) della mobilità contrattualmente prevista o effettivamente svolta (se inferiore), escluso 
l’eventuale periodo di prolungamento. 

In conformità alle indicazioni dell’Agenzia Erasmus+/ INDIRE Italia, agli studenti vincitori 
del bando erasmus+ studio KA131 Call 2025 che dichiareranno di essere in possesso dei requisiti di 
minori opportunità di cui all’art. 6 del predetto bando di selezione, l’Ateneo garantirà la borsa di 
studio con fondi comunitari (contributo individuale), di importo differenziato in base al Paese di 
destinazione, per l’intera durata della mobilità, autorizzata nel contratto o effettivamente svolta (se 
inferiore), esclusi eventuali periodi di prolungamento. 

Gli studenti vincitori del bando erasmus+ studio con minori opportunità, saranno inseriti in 
un’unica graduatoria generale di merito in base al punteggio conseguito per la sede di destinazione 
assegnata. Ai predetti studenti verrà eventualmente assegnato, fino ad esaurimento del budget a tal 
fine stanziato su fondi INDIRE (OS) o su fondi di Ateneo, per l’intera durata della mobilità 
autorizzata nel contratto o effettivamente svolta (se inferiore), esclusi eventuali periodi di 
prolungamento, l’integrazione del contributo individuale (top-up) pari a €250,00/mese. Nel caso di 
pari merito prevale il candidato con minore ISEE (Valore ISEE in corso di validità al momento 
dell’accettazione del posto di mobilità); nel caso di ulteriore parità prevale il candidato con minore 
età anagrafica. 

Art. 5 
Gli Uffici amministrativi procederanno agli eventuali ulteriori scorrimenti delle relative 

graduatorie a seguito di eventuale rinuncia degli studenti risultati vincitori. 
 

Art. 6 
Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web 

dell’Ateneo all’indirizzo http://web.unicz.it/it/page/programma-erasmus-studio . 
  

 
         f.to IL RETTORE  
Catanzaro, 05 Giugno 2025          Prof. Giovanni Cuda  

http://web.unicz.it/it/page/programma-erasmus-studio

	DECRETA

